REQUERIMENTO Nº ___/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Ananindeua,

O Vereador que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, vem,

respeitosamente, requerer, após ouvido o Plenário, que seja oficiado à Secretaria Municipal

de Saúde de Ananindeua solicitando informações detalhadas sobre o quantitativo de

animais atendidos pelo Programa Municipal de Castração, o qual é coberto pelo Contrato

Nº 20.624/2023 – SESAU celebrado entre a Prefeitura Municipal de Ananindeua e a Clínica

Veterinária do Povo Ltda. (CNPJ 21.427.491/0001-21) discriminando o número de

atendimentos realizados nos primeiros 90 dias do ano de 2025.

Solicita-se, se possível, que as informações sejam apresentadas com a seguinte

discriminação, e que sejam anexados todos os documentos que comprovem as afirmações

apresentadas:

 Quantidade total de castrações realizadas por mês;

 Locais onde foram realizados os atendimentos;

 Outros dados relevantes que a Secretaria julgar pertinentes a respeito do

programa municipal de castração coberto pelo contrato celebrado.

JUSTIFICATIVA

A solicitação visa garantir a transparência e o acompanhamento das ações do referido

programa, possibilitando a esta Casa Legislativa avaliar sua eficácia, alcance e planejamento

futuro em benefício do controle populacional de animais e da saúde pública no município.

Por esse motivo, busco apoio dos nobres pares para que possamos fortalecer o

trabalho da Câmara Municipal de Ananindeua em prol do povo do município.

           Plenário “João Nunes” da Câmara Municipal de Ananindeua, 11 de abril de 2025

NETO D'IPPOLITO

 Vereador / Líder do Partido Verde

N
º

P
R

O
C

.:
00

82
7

-
R

E
Q

 6
40

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. N
et

o
D

´ip
po

lit
o

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//a
na

ni
nd

eu
a.

vo
ta

ca
oe

le
tr

on
ic

a.
in

f.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

50
F

3E
11

F
63

84
56

7D
A

63
06

14
5C

9B
B

77
66

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
01

93
83